
Администрация Ленинского района муниципального образования  
«Город Саратов» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №76» 

Ленинского района города Саратова 
 

 
от 28.09.2010   №  99/1 

 
 

Об организации подготовки к проведению  
государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI классов освоивших 

основные образовательные программы общего образования, в 2011 году  
 
 

Во исполнение приказа министерства образования Саратовской области от 
18.08.2010 № 2001 «Об организации подготовки к проведению государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся IX, XI(XII)  классов, освоивших  основные 
образовательные программы общего образования, в 2011 году», приказа Комитета 
по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» в 
2011 году от 09.09.2010 № 574 «Об организации подготовки к проведению  
государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI (XII) классов 
общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город Саратов, 
освоивших основные образовательные программы общего образования, в 2011 
году», в целях организованного проведения государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся IX, XI классов, освоивших основные образовательные программы 
общего образования в 2011 году  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить план мероприятий по организации подготовки к 

проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся на 2010/2011 
учебный год (приложение). 

2. Назначить школьным координатором по организации и проведению 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся в 2011 году заместителя 
директора по УР Коковину В.П. 

3. Назначить школьным оператором по ведению электронных баз данных в 
2010-2011 учебном году заместителя директора по УР, учителя информатики 
Александрову О.С. 

4. В срок до 28 октября 2010 года обеспечить: 
4.1.1. Информирование всех категорий участников образовательного 

процесса по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся IX, XI классов в 2011 году 

4.1.2. Функционирование на информационном портале (сайте) раздела 
по вопросам подготовки обучающихся к государственной (итоговой) аттестации. 

4.2. Обеспечить 100% участие родителей обучающихся IX и XI классов в 
родительских собраниях.  

4.3. Обеспечить своевременное выполнение плана мероприятий по 
организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации 



обучающихся на 2010/2011 учебный год, утверждённого пунктом 1 настоящего 
приказа. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 
 
 
 
 
 
 
 
Директор МОУ «СОШ № 76»                                                                      Т.Г.Клочкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



План мероприятий по организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся  
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 76» Ленинского района города Саратова на 2010/2011 учебный год 

 
№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные  

1.  Правовое обеспечение государственной (итоговой) аттестации в 
независимой форме  

  

 Приказы   
1.1. Об организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся  IX и XI классов в 2011 году   
сентябрь 
2010 г.  

Клочкова Т.Г. 
 

1.2. Об утверждении кандидатуры школьного координатора по организации и 
проведению государственной (итоговой) аттестации 

сентябрь 
2010 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

1.3. Об утверждении кандидатуры оператора по ведению электронных баз данных 
государственной (итоговой) аттестации 

сентябрь 
2010 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

1.4. О распределении видов работ по подготовке и проведению в 2011 году в МОУ 
«СОШ № 76» государственной (итоговой) аттестации 

октябрь 
2010 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

1.5. Об участии в обучении отдельных категорий лиц, участвующих в организации и 
проведении государственной (итоговой) аттестации  

октябрь 
2010 г. - 

 май 
2011 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

1.6. О контроле  за  ходом организации подготовки к проведению государственной 
(итоговой) аттестации 

октябрь 
2010 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

1.7. О проведении репетиционных экзаменов сентябрь 
2010 г.-
апрель 
2011 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

1.8. Об обеспечении информационной безопасности при проведении государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся 

март 
2011 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

1.9. О порядке окончания 2011/2012 учебного года и проведения государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся IX и XI классов  

март 
2011 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

1.10. О проведении досрочной государственной (итоговой) аттестации март Клочкова Т.Г. 



№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные  
обучающихся, освоивших программы основного общего и среднего (полного) 
общего образования в 2010-2011 учебном году 

2011 г.  

1.11. Об итогах государственной (итоговой) аттестации июнь 
2011 г. 

Клочкова Т.Г. 
 

2. Инструктивно-методическое обеспечение государственной (итоговой) 
аттестации  

  

2.1. Распределение видов работ в общеобразовательном учреждении по подготовке и 
проведению государственной (итоговой) аттестации 

сентябрь 
2011 г. 

Коковина В.П. 

2.2. Доведение до членов педагогического коллектива, обучающихся выпускных 
классов, родителей инструктивно-методических материалов по организации и 
проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся: 
- освоивших образовательные программы среднего (полного) общего 
образования; 
- освоивших образовательные программы основного общего образования 

по мере 
поступления 

Коковина В.П. 

2.3. Подготовка контрольно-измерительных материалов для проведения 
диагностических работ  по обязательным предметам и предметам выбора среди 
обучающихся IX и XI классов  

по мере 
необходимо

сти 

Коковина В.П., 
руководители МО 

3. Организационное обеспечение  государственной (итоговой) аттестации    
3.1. Оформление информационного стенда «Итоговая аттестация» сентябрь-

октябрь 
2010 г. 

Коковина В.П. 

3.2. Подготовка предложений для формирования состава предметных комиссий сентябрь-
октябрь 
2010 г. 

Коковина В.П. 

3.3. Подготовка предложений для формирования состава организаторов ППЭ  октябрь 
2010 г. 

Коковина В.П. 

3.4. Подготовка предложений для формирования состава групп по верификации и 
сканированию 

октябрь 
2010 г. 

Коковина В.П. 

3.5. Формирование списка обучающихся, нуждающихся в создании особых условий ноябрь Коковина В.П. 



№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные  
для прохождения государственной (итоговой) аттестации  2010 г. 

февраль 
2011 г. 

3.6. Подготовка предложений для формирования  состава уполномоченных 
представителей РЭК 

декабрь 
2010 г. – 
январь 
 2011 г. 

Коковина В.П. 

3.7. Проведение педсовета «Утверждение перечня учебных дисциплин, выбранных 
выпускниками 9-х классов для итоговой аттестации» 

ноябрь 
2010 г. 

Коковина В.П. 

3.8. Определение транспортных схем доставки: 
- обучающихся IX классов и выпускников XI  классов в ППЭ; 

январь-март 
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.9. Проведение педсовета «Утверждение перечня учебных дисциплин, выбранных 
выпускниками 11-х классов для итоговой аттестации» 

февраль 
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.10. Организационное сопровождение участия в ЕГЭ выпускников прошлых лет 
(приём заявлений, формирование электронной базы  данных, заполнение, 
регистрация и пропусков для участия в ЕГЭ, информирование о результатах 
ЕГЭ, получение, заполнение и выдача свидетельств о результатах ЕГЭ) 

февраль – 
июнь 

2011 г. 

Коковина В.П. 

3.11. Формирование списка обучающихся, имеющих право на досрочное 
прохождение государственной (итоговой) аттестации  

март 
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.12. Проведение педсовета «О досрочной аттестации выпускников 9 и 11-х классов. 
О проведении аттестации для детей с ограниченными возможностями» 

март 
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.13. Проведение пробного ЕГЭ март-апрель 
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.14. Проведение репетиционных экзаменов для обучающихся IX классов  март–апрель 
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.15. Подготовка предложений по составу общественных наблюдателей за ходом ЕГЭ и 
ГВЭ 

апрель 
 2011 г. 

Коковина В.П. 

3.16. Организация выдачи участникам ЕГЭ пропусков в ППЭ май  2011 г. Коковина В.П. 
3.17. Проведение педсовета « о допуске к итоговой аттестации учащихся 9 и 11-х май  2011 г. Коковина В.П. 



№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные  
классов» 

3.18. Организация получения протоколов с результатами государственной (итоговой) 
аттестации 

май – июнь 
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.19. Формирование заявки на участие в государственной (итоговой) аттестации в 2012 
году обучающихся IX классов указанием всех общеобразовательных предметов, 
количества классов-комплектов и обучающихся   

май – июнь 
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.20. Организация выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ июнь  
2011 г. 

Коковина В.П. 

3.21. Организация выдачи ведомостей образовательных достижений обучающимся, 
освоившим образовательные программы основного общего образования 

июнь 
2011 г. 

Коковина В.П., 
классные 
руководители 

3.22. Подготовка аналитического отчета  по результатам проведения 
государственной (итоговой) аттестации. 

июнь  
 2011 г. 

Коковина В.П. 

4. Формирование информационных баз данных    
4.1. Формирование баз данных обучающихся IX, XI классов ноябрь 

2010 г. - 
март 

2011 г. 

Коковина В.П. 

5. Организация подготовки участников  государственной (итоговой) 
аттестации  

  

5.1. Участие школьного координатора в постоянно действующем семинаре для 
школьных координаторов 

в течение 
учебного 

года 

Клочкова Т.Г. 

5.2. Участие в обучении школьных координаторов, руководителей и 
организаторов пунктов проведения экзаменов, общественных наблюдателей 

в течение 
года 

Клочкова Т.Г. 

5.3. Консультации различных категорий участников  в течение 
года 

Клочкова Т.Г. 

6. Обеспечение  информирования  о проведении государственной (итоговой) 
аттестации  

  



№ п/п Перечень мероприятий Сроки Ответственные  
6.1. Проведение родительских собраний, заседаний методических объединений, 

педагогических советов, классных часов 
октябрь 
2010 г. 

март 2011 г. 
май 2011 г. 

Коковина В.П. 

6.2. Организация работы Интернет-сайта образовательного учреждения  в части 
освещения вопросов организации и проведения государственной (итоговой) 
аттестации 

в течение 
года 

Коковина В.П. 
Александрова О.С. 

7. Обеспечение мониторинга проведения  государственной (итоговой) 
аттестации 

  

7.1. Разработка анкет и проведение диагностики готовности к государственной 
(итоговой) аттестации всех  категорий участников образовательного процесса 

в течение 
года 

Коковина В.П. 

7.2. Проведение диагностики выбора предметов для сдачи экзаменов по выбору сентябрь, 
ноябрь 
2010 г. 
февраль 
2011 г. 

Коковина В.П. 

7.3. Сбор и обобщение данных в рамках действия АИС УКО 
 

июнь 
2011 г. 

Коковина В.П. 



 


